
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI FILTRI PER IMPIANTI DI 

CONDIZIONAMENTO OCCORRENTI ALL’ASL CN1 PER UN 

PERIODO DI 24 MESI. DITTA SAGICOFIM SPA IMPORTO € 

131.209,89 IVA INCLUSA - CIG. N. 718155784F - 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 19/12/2016 avente 
ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali attribuiti 
ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la gestione 
delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

richiamata altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 13.03.2017 
avente ad oggetto "Anno 2017 - programmazione annuale delle attività afferenti 

00001871 del 14/11/201700001871 del 14/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

alla macro area di spesa “FAC” - assegnazione per le spese relative alle attività 
a rilevanza economica"; 

stabilito che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi di 
riferimento; 

premesso che con determina a contrarre n. 1375 del 21.08.2017 è stata avviata 
la gara a procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di che trattasi e 
sono stati indicati nel medesimo atto le caratteristiche minime della fornitura, i 
criteri per la selezione degli operatori da invitare e il criterio per la scelta della 
migliore offerta ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 

rilevato che ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le offerte 
relative alla fornitura di filtri per impianti di condizionamento sono state acquisite 
interpellando gli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 
a partecipare alla procedura di gara in argomento, a seguito di avviso di 
indagine di mercato pubblicato sul profilo della committente in data 11 agosto 
2017, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti”; 
 
dato atto che entro la data di scadenza fissata per il giorno 4 settembre 2017 
hanno presentato istanza di manifestazione di interesse le ditte di seguito 
indicate: 
 

IDROGAS SAS DI 

GHIO LUCA & C. 
Via Cuneo, 107 

12011 BORGO SAN 

DALMAZZO 
CN 

INTECO Srl  
Contrada Pantano 

d'Arci  
95121 CATANIA CT 

ITECO Srl  
Via G. Carducci n. 

2/6 
70131 Bari BA 

COREL Srl  Via Roma 51 09037 San Gavino  CA 

SAGICOFIM Spa Via Manzoni 14 20121 Milano MI 

Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

G QUADRO Srl 
C.so Galileo 

Ferraris 
10121 Torino  TO 

INTEC SERVICE Srl  Via E. Fermi 6 83030 Venticano (AV) AV 

BARATELLA F.LLI Srl  
strada Chivasso 

89 
10090 Gassino T.se TO 

L'AIR EVOLUTION Srl 
Via XX settembre 

27 

25036 Palazzolo 

S/Oglio  
BS 

ETT Sas Via Carammone 5 95024 Acireale   

CAMFILL Spa Via Vitali 1 20122 Milano MI 

TECNOEDI 

COSTRUZIONI Srl  
Via S. Giovanni 2 10073 Ciriè (TO) TO 

TERMO VE.GI. Srl  
Via Eduardo De 

Filippo 12 
 80031 Napoli Na 

GI.L.C. IMPIANTI Srl   Via Savona 134  20144 Milano Mi 

GIULIANO Srl  Via Limitone 13 
80027 

Frattamaggiore  
NA 

 
 

considerato che con lettera invito prot. n. 0096908|P del 25.09.2017 si è 
provveduto ad invitare le ditte di seguito indicate in possesso dei requisiti 
richiesti e pertanto idonee a partecipare alla procedura di gara: 
 

 Idrogas Sas di Ghio Luca & C. 

 Sagicofim Spa 

 G Quadro Srl 

 Intec Service Srl 

 Baratella F.lli Srl 

 L'Air Evolution Srls 

Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017

mailto:ett@gigapec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 Camfill Spa  

 Giuliano Srl 
 
accertato che entro la data di scadenza fissata per il giorno 19.10.2017 hanno 
fatto pervenire offerta le ditte di seguito elencate: 

 Idrogas Sas di Ghio Luca & C. 

 Sagicofim Spa 

 Camfill Spa 

atteso che in data 20 ottobre 2017, in seduta pubblica, come da verbale 
conservato agli atti del presente provvedimento, il Responsabile Unico del 
Procedimento secondo quanto disposto al punto “Modalità di espletamento 
della gara” della Lettera d’Invito ha verificato la documentazione amministrativa 
prodotta dai concorrenti nonché la presenza della documentazione tecnica 
richiesta; 

rilevato che la Ditta Idrogas S.a.s. di Ghio Luca & C è stata esclusa dalla gara 
in oggetto in quanto la documentazione tecnica prodotta è risultata incompleta; 

accertato che la fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti 
all’ASL CN1 per un periodo di 24 mesi è aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. N. 
50/2016 s.m.i.; 

rilevato pertanto, secondo quanto previsto nella lettera d’invito – disciplinare di 
gara, che l’assegnazione della fornitura viene effettuata a favore della ditta che 
ha presentato l’offerta complessiva più bassa risultante dal maggior ribasso 
percentuale offerto sull’importo posto a base di gara; 

 
dato atto che l’importo posto a base di gara su cui applicare il ribasso globale 
percentuale, per il periodo contrattuale di 24 mesi, è stato stimato in € 
115.000,00 oltre iva di legge e che le offerte presentate dalle ditte concorrenti 
vengono sinteticamente riportate di seguito: 
 

Ditta Prezzo Totale  Ribasso globale percentuale 

Camfill Spa  129.181,65 - 0,123% 

Sagicofim Spa  107.549,09 6,48 

 

evidenziato che la Ditta Sagicofim S.p.A. è risultata migliore offerente e si è 
proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

verificato, che la Ditta Sagicofim S.p.A. risulta iscritta alla Camera di 
Commercio di Milano ed è regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come 
da risultanza del Durc On Line con scadenza 25.11.2017; 

ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Sagicofim S.p.A., Via Manzoni n. 43 - 
20121 Milano la fornitura di filtri per impianti di condizionamento occorrenti 
all’ASL CN1 per un periodo di 24 mesi e un importo complessivo presunto di € 
107.549,09 oltre I.V.A.; 

vista la necessità di individuare ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Claudio RIBERI Responsabile Unico del 
Procedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con le ditte aggiudicatarie, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 
quali: relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza 
tra i legali rappresentanti e/o amministratori dell’imprese aggiudicatarie con il 
soggetto competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati 
inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale della stazione 
appaltante e affidatari) rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei 
tre anni precedenti, ne contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare il verbale della seduta pubblica del giorno 20 ottobre 2017, agli atti 
della S.C. Servizio Tecnico sede di Mondovì, relativo alla procedura negoziata 
per l’affidamento della fornitura di filtri per impianti di condizionamento 
occorrenti all’ ASLCN1, per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

di affidare la fornitura di filtri per impianti di condizionamento alla Ditta 
Sagicofim Spa, Via Manzoni n. 43 - 20121 Milano per un importo contrattuale 
presunto di € 107.549,09 I.V.A esclusa;  

di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 131.209,90 I.V.A. di 

legge inclusa, derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al 

conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” – del 

Bilancio dell’anno di riferimento come segue:  

Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

Anno Budget Conto Descrizione Importo 

2017 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria 

immobili e loro 
pertinenze 

€ 1.047,00 

2018 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria 

immobili e loro 
pertinenze 

€ 62.202,00 

2019 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria 

immobili e loro 
pertinenze 

€ 67.960,00 

 

di nominare l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile Unico del Procedimento; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 
provvedere a quanto indicato in premessa. 

  
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017Segue Determinazione n. 00001871 del 14/11/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001871 del 14/11/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 21/11/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 15/11/2017 

con nota protocollo n.  117481 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 14/11/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 81_2017 Det. 1871 del 14.11.2017
	206980

